De Magnanimitate. §. II.

Magnanimitas, eſt virtus, qua magna opera & eximio honore digniſſima propter finem virtutis aggredimur, ipſum vero honorem nobis deſegnatum non ambimus, & oblatum contemnimus. Ita quidem magni Ecclesiæ doctores, Thomas & Bonaventura, huius virtutis naturam expoſuerunt, & ex parte Philosophi definitionem correxerunt. Qui

fidei luce carens, & ſui oblitus, (nam alio loco vere)

docuit

Matth.
10.18.

D. Th.
22.9.129
¶1.3.42

3.

Bonau. in
lbn. Ec-
cl. 10.

1. opif.

Arif.

docuit honorem propter seipsum non esse quærendum) plus amori honoris tribuit, quam Christiana veritas patitur, & quam ipse honor (qui virtutem sequitur, sicut delectatio sumptionem cibi) mereatur.

Incitamenta ad Magnanimitatem sunt: I. Magnitudo Dei, cuius nos seruos profitemur & filios, ac imitatores esse cupimus. Ipse enim magnus est: Quia magnus Dominus, & laudabilis nimis.] Et, Magnus amor eius, quo filii suum nobis in redemptorem dedit, & spiritum suum cordibus nostris immisit. Et, Magna virtus eius, quia fecit nobis magna, qui potens est.] Et magnum donum eius: Nam redemit de interitu vitam nostram, & coronat nos in misericordia & miserationibus, & complacuit ei parare nobis regnum. Ita ut possimus singulis momentis dicere: Quod magna est misericordia eius super nos.] Quis ergo non videat, huius magni regis famulos, amicos, & filios magnos esse debere, quique magna pro ipso audeant, & omnem saeculi honorem, qui, ut ait Augustinus, nullius est ponderis fumus, animos contemnunt?

II. Magnis operibus magna præmia promissa sunt. Nam qui minima, quam acceperat, lucratus est quinque mias, praeficitur quinque ciuitatibus; qui vero decem mias acquisiuit, laudatur vehementer, & cumulatisimum præmium recipit. Audit enim: Euge bone serue, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem ciuitates.] Magna ergo promisit, inquit Gregorius, qui magna præcipiendo docuit, ut magnitudo munera ad fortitudinem incitaret laboris.

III. Magnarum actionum spectatoribus, non tantum in alia vita Dominus magna præmia decernit, sed etiam in hac vita miris donis angere solet. Huiusmodi sunt: Menti puritas, diuinarum confortationum affluentia, in rebus arduis innuicta fiducia, in morte securitas, cito ad celum transitus; nullus aut modicus ad purgatoriij flamas accessus. Egregie profecto Gregorius ait: Magnum est soli Domini seruire, videlicet instanter bona agere, bonis actibus reproba non misere: sed hoc quam maximum, in huius vita transitu potestatem cruentorum spirituum non incurtere. Nullas in via horribilitates cernere, contrarietas obiectorum nullas inuenire, eternas penas euadere, liberatoris nostri præsidia sentire, momentaneam saeculi lucem perdere, sed repente ineffabilem claritatem aeternitatis inuenire.] Hæc ille.

Actiones Magnanimitatis sunt: I. In omni mortificationis genere atque virtutis, non mediocribus contentos esse; sed cum Dei gratia ad supremam gloriam anhelare, & quoad fieri possit, maximas & excellentissimas actiones præstare.

II. Homines etiam suprema dignitate fulgentes, & eorum magnificas promissiones, & minus terribiles, si ad aliquid virtuti contrarium compellant, animos contempnere.

III. Impedimentis, & obstaculis non frangunt, quæ se præstantissimis actionibus virtutis opponunt, sed ea fortiter superare.

IV. Post magnam cum Deo familiaritatem adeptam, ad maiorem aspirare, & post eximia opera, in eius obsequium præstata, adhuc maiora moliri.

V. Difficultatibus & molestiis, quæ in his magnis operibus oriuntur, non morire, non angustiari, atque gaudere.

VI. Pro his omnibus solum Dei obsequium ac gloriam expeditare, & verum honorem, scilicet aeternum.

A num, in patria decernendum, concupiscere.

VII. Dignitates & mundi honores, si non offerantur, non appetere; si offerantur, aspernari: & minus voluntari, solum pro Dei gloria & merito obedientia suscipere, & sub illis, tanquam sub pondere, gemere, & libertissime eos alii dimittere.

VIII. Honores, ac munera, nostris meritis minorata, præ ambitione non aspernari, sed illa cum magna modestia administrare, & quasi nostra maiori dignitate honore afficere.

IX. Non solum pusillanimitatem, quæ viribus, & Deo nobis datis, congrua non audet, sed etiam præsumptionem, ambitionem, & inanem gloriam fugere.

X. His ex parte continentur viginti indicia notanda viri magnanimi, que Anthonius numeravit, & bene interpretata, non parum virilitatis viri spirituali possunt afferre. Vir enim magnanimus. 1. Spectato officio aut dignitate magna, quam querit, se propter illam, qua Deum representat, dignum magno honore iudicat. 2. Modice magnis honoribus, & a magnis viris oblatis, delectatur, parvisque contemnit. 3. In prosperis & aduersis moderatum se exhibet. 4. Magnanimi etiam est, parva pericula patuis relinquere, magnis vero pro Dei gloria se exponere, & si opus fuerit vita non parcere. 5. Acceptum beneficium ab homine maioribus beneficis compensare. 6. Neminem ex mortalibus, nisi ob res magnas, rogare. 7. Liberaliter aliis adiumento esse. 8. Cum principibus & opulentis, sita gloria Dei exigat, præstare se magnum & excellum; cum mediocribus & infirmis, moderatum. 9. Non se locis honotorioribus aut dignitatibus ingenerere. 10. Cunctari in his, quæ aggreditur, & non multa, sed magna facere. 11. Aperiens virtus odisse, & virtutem amare. 12. Palam & liberè, quæ dicenda, & agenda sunt, dicere & agere. 13. Vulgi hominibus sententiam suam & rationem gubernandi non prodere. 14. Alterius nutu, nisi superiori, nou possit vivere. 15. Quia nihil ei magnum est, non facile admirari. 16. Injuriarum non meminisse. 17. Aliorum nimium laudatorem, aut vituperatorem non esse. 18. In molestiis querulum non se præbere. 19. Malleos honestas quam viles possidere. 20. Habet denique magnanimus vocem grauem, motum tardum, orationem sedatam, & quia paucis studet, non fertur, & quia nihil magnum estimat, nunquam vehementer contendit.

Postulatio Magnanimitatis: Domine Iesu Christe, rex magne, qui pro nobis pusillis magna & incomprehensibilia fecisti, & saeculi honorem calcasti: fac nos, obsecramus intentè, magnorum operum amatores, & terrenorum honorum & dignitatum contemptores; ut & magna opera & magna in tuo regno præmia nos efferant, & magnorum honorum saecularium contemptus nos in verissimum sanctorum honorem inducat. Amen.

De Securitate. §. III.

Securitas est virtus, qua pacare & tranquille magna opera virtutis aggredimur, & timorem anxietatemque errandi, præpostere agendi, & non allequendi suam, cohíbeamus. Que, ut Diuus Thomas ait, pars est magnanimitatis, quia cum magnanimus ea quæ aggreditur, non sibi impunita reputet, merito in operibus suis securus est, & de divina misericordia sibi fauente confidit.

D. Th. 11.9.129
12.7.

Incitamenta ad Securitatem sunt. I. Concur-sus Dei, qui omnes res naturales in suis functioni-bus mirabiliter iuuat. Qui & ipsis peccatoribus in suarum quoque legum transgressione auxilia ad operandum generalia non denegat, ne naturaliori-dini in rebus statuto deficiat. Quanto ergo magis suos iustos iuuabit, pro eius oblequo laborantes, & eos ab emergentibus impedimentis vinciri non sineat?

II. Bona conscientia, quæ iustum Dei gloriam querentem mirabiliter roboret, & spe exitus boni confortat. Vnde Job: Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abstuleris, defossum fecurus dormies. Et Salomon: Iustus quasi leo confidens abiisque terrore erit. Et Bernardus: Nihil in hac vita securius, nihil iucundius possidetur bona conscientia. Premat corpus, trahat mundus, terreat diabolus, illa tamen semper erit secura.

III. Sollicitudo recte præstanti omnia, quæ ad nos pertinent, ut in his quæ agimus, prosperum finem assequamur. Qui enim quod ad se pertinet, facit, non imprudenter quod ad Deo iuuabit, de ini-nita eius misericordia confidit. Et hoc inquit Cyprianus, ita sc̄ibens: Dei est, inquit, Dei omne quod possumus; inde vivimus, inde pollemus, inde sumptu & concepto vigore, h̄c adhuc politi futu-rum indicia praenoscimus. Sit tantum timor innocentiae custos, ut quod in mentes nostras indulgentiae cœlestis allapsu clementer Dominus influxit, in animi oblectantis hospitio iusta operatione teneatur, nec accepta securitas indiligentiam patiat, & ve-tus denuo hostis obteret.

Actiones Securitatis sunt: I. Promptè, & alacri-ter, & cum spe boni exitus, actiones præclaras & dif-ficultatem præse ferentes aggredi.

II. Timorem, anxietatemque, ex non legitima causa obortam, abiicere.

III. Quietem & sine vlla perturbatione, dum in Domino, & non in nobis fiduciam collocamus, ope-ra bona præfata.

Postulatio Securitatis: Domine Iesu Christe, triumphator potentissime, qui omnino securus de victoria peccati & mortis existens, ante passionem tuam, acclamacionem victoris libenter suscepisti, & Hierosolymam ante conflitum cum morte, tanquam mortis & peccati viator, intrasti: concede, quæsumus, nobis famulis tuis, ita tuam erga nos amabi-lem prouidentiam & abundantissimum auxilium agnoscere, ut sumus in bello tentacionum tua protec-tione tui, & in magnorum operum exercitatione tuo adiutorio securi. Amen.

De Magnificentia. §. IV.

Magnificentia est virtus, qua ob Dei honorem, in magnis & utilissimis operibus magnos sumptus facimus, & ingentem vim pecunie profundimus. Quod innuit Augustinus dicens: Est rerum magnum, & excellarum, cum ampla quadam & splendida proportione, cogitatio atque administra-tio. Et apertius Basilus: Qui magnificas, inquit, de Deo cogitationes habent, sublimes item de rerum creatione rationes speculantur, huc etiam quatenus potuerunt in cubuere, ut bonitatem diuinæ prouiden-tiæ qualicumque intelligentia consequerentur, ad hoc in faciendo sumptu minimè illiberales aut sordidi, & in alleuanda fratrum necessitate munifici, si demum sunt magnifici, in quibus vox Domini sibi elegit domicilium.

Incitamenta ad Magnificentiam sunt: I. Deus

pro nobis redimendis magnos sumptus fecit, qui non auro vel argento, sed sanguine sui Filii, in infinitum pretiore, nos in libertatem afferuit. Scien-tes, inquit Petrus Apostolus, quod non corruptibili-bus, auro vel argento, redempti estis de vana verba conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incon-taminati. Quid ergo multum, si nos propter illum ex bonis suis, quæ recepimus, magnos sumptus facia-mus?

II. Deus etiam hominem magnificentum fecit. Nam magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes. Et Gregorius ait: Deus hominem magnificat, quia largitatem rationis dicit, quia infusione gratiae visitat, quia honore collatæ virtutis exaltat, quibus anima maximè reficitur, quia magno animo & rationali nihil est magnum, nec satias eum nisi solus Deus, qui est immensus. Debet ergo qui magnificus est, opera magnificantia præ-stare.

III. Quanto pro Deo plura & maiora in-sumimus, tanto ditiones efficiuntur, quia pro tem-poralibus fere nullius valoris spiritualia immensi prius recipimus. Hoc autem adeò verum est, vt Paulus de his, qui præcipuum opus magnificantia faciunt, & omnia pro Christo dimittunt, dicat: Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Et Dominus: Centuplum accipient, & vitam æternam possidebunt.

Actiones Magnificantia sunt: I. In operibus magnis & splendidis, vt in ædificandis Ecclesiis, monasteriis, collegiis, & in aliis ædificiis secularibus, ad splendorem reipublicæ pertinentibus, magnos sumptus auri, argenti, gemmarum, & pecunia-rum facere.

I. Affectum immoderatum erga has magnas opes, qui earum profusionem impedit, moderari.

II. Magnis sumptibus, id est, dimissione omnium rerum, gemmam perfectionis coquere.

IV. Nos ipsos, qui omnes sumptus externos superamus, in via virtutis adeptionem, & in magnorum propter Deum operum molitionem, in-fumere.

Postulatio Magnificantia: Domine Iesu Christe, qui es magnificus in sanctitate, terribilis, atque lau-dabilis, & faciens mirabilia, quique in conuicio cor-poris & sanguinis tui magnificentissimus apparisti, dum te ipsum, infiniti valoris thesaurum, ad nos ci-bandos & porandos donasti: effunde super nos spi-ritum, diuinitatum contemptorem, vt sicut te impri-mante omnia voluimus dimittere, ita paratus sumus, si omnes mundi gazas nunc haberemus, propter tuum amorem erogare. Amen.

De Patientia. §. V.

Patientia est virtus, qua mala huius sæculi & quo animo sustinemus, ita vt propter illa, nec interius immoderate turbemur, aut tristemur, nec exterius aliquid minus honestum minuscue decorum admittamus. Malahui vita quæ patientia sustinet, sunt mortes parentum, filiorum, cognitorum, amicorum: morbi, exilia, damnæ, iniuria, contumelie, & cate-ra huiusmodi, quæ possunt accidere. Patientis igitur est, in his eventibus tristitiam, mororem, & afflictionem moderari, ita vt mensuram rationis non exce-dat, nec ad aliquid illicitum ad depulsionem malorum inducat. Est etiam, verba, & gestus, & alias ex-ternas actiones, tristitia indices, ita regere, vt nihil in eis, nisi quod decorum est & virili animo dignum, eluceat.

1. Petr. I.
18. 19.

Psalm.
124. 3.
Greg. 8.
mor.

2. Cor. 6.
10.
Matt. 19.
29.

Exodi
15. iii.

Job. 11.
14. 18.
Prov. 28.
1.
Bern. lib.
de consi-
derat pro
pe finem.

Cypr. lib.
1. ep. 2. ad
Donau.

Aug. lib.
83. 99. 2.
31.
Basil. hom.
in Psal.
28.

*Aug. 1. de
Patient. c.
2.*
*Iustini. in
Ligio vi-
ta de Pat.*

clueat. His intelligitur definitio Augustini: Patientia hominis est, qua mala & quo animo toleramus, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perueniamus. Illa etiam Laurentij Iustiniani: Patientia est virtus, contumeliarum & omnis aduersitatis impetus & quanimitate portans; vel est, aliena mala, id est, ab aliis illata, & quanimitate perpeti, & contra eum, qui irrogat, nullo animi dolore moueri.

Incitamenta ad Patientiam sunt: I. Sine patientia, vita cælestem, quam speramus & optamus, habere non possumus. Quoniam impossibile est, nos in hoc exilio, tot malis & miseriis referto, multis illorum sepe non impeti, quibus nisi patientia reflueamus, facient nos aut à bono discedere, aut in malum peccatumque prolabi. Hoc autem significant illa verba Domini: In patientia vestra possidebitis animas vestras,] quia nequaquam animæ vitam possidebimus, nisi patientia fulgeamus. Atque item illa: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum: Et beati estis cùm maledixerint vobis homines,] & cetera.

II. Patientia ipsius Dei, qui tantam ingratitudinem & peccatorum nostrorum collusionem sustinet, qua nos propter bonum nostrum, inimicorum & aerumnas sustinere docet. Si Dominus, inquit Cyprianus, nobis pater & Deus est, secundum patientiam Domini pariter & patris. Quia & seruos oportet esse obsequentes, & filios non decet esse degeneres. Qualis vero in Deo & quanta patientia, quod in contumeliam suæ maiestatis, & honoris, instituta ab hominibus prophana templo, & terrena figura, & sacra sacrilega patientissime sustinens, super bonos & malos & qualiter facit diem nasci, & lumen solis oboriri? Et cùm imbribus terras rigat, nemo à beneficio eius excluditur, sicut omnino iustis simul & iniustis indiscretas pluvias largiatur? Et post multa commemorata beneficia, hac subiicit. Et cum crebris, immò continui exacerbetur offensio Deus, indignationem suam temperat, & præstitutum semel retributionis diem patienter expectat.] Hæc ille. Inducit etiam exemplum Christi Saluatoris nostri, cuius tota vita, patientia fuit. Qui in ingressu in hunc mundum, in progressu per hunc mundum, in egredi su de hoc mundo, innumeræ mala sustinuit, & aduersa patientissime tolerauit. Aequum est autem, ut nos, qui eius membra sumus, pati & sustinere, gloriofissimum cogitemus. Pulchre sponsa, inquit Bernardus, convertit sibi ad gloriam, quod ei pro opprificio ab æmulis intorquetur, non modo formosam & nigrum esse se glorians. Non enim erubescit nigredinem, quam nouit præcessisse, & in sposo, cui similiari, quantæ etiam gloria est: Nihil sibi gloriofus proinde putat, quam Christi opprobrium portare. Vnde vox illa proflus exultationis & salutis: Absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri, Iesu Christi.] Grata ignominia crucis ei, qui crucifixo ingratus non est. Nigredo est, sed formosa, & similitudo Domini. Vade ad sanctum Iesum, & describet tibi qualem eum in spiritu viderit. Quem namque alium dicit [virum doloris, & scientem infirmitatem,] & quia [non erat ei species, neque decor.] Inducit tandem sanctorum exemplum: Nam sicut eorum caput oportuit per passionum tolerantiam intrare in gloriam suam; ita necessarium fuit, ut ipsi in gloriam eadem via ingredierentur. Et nos si cùpimus eorum socij esse, per eandem viam debemus intrare.

III. Præmium patientia eximum est: Nam &

A in hac vita patientia nos perficit, iuxta illud: Virtus in infirmitate perficitur; & in alia vita eximia remuneracione coronat. Idque significant illa verba Iob: Homo nascitur ad laborem, & auis ad voluntum.] Quia nimis, ut inquit Gregorius, inde mens ad summa euolat, unde caro in infirmis durius laborat. Quanta autem sint patientia bona, Tertullianus in hunc modum exponit: Patientia fidem munxit, pacem gubernat, dilectionem adiuuat, humilitatem instruit, penitentiam expectat, exomologatum, id est, confessionem, assignat, carnem regit, spiritum seruat, linguam frenat, manum continet, tentationes inculcat, scandala pellit, martyria consummat.

B Actiones patientia sunt: I. Damna fortunæ & substantiae mundialis & quanimitate ferre.

I. Injuries, irritiones, probra, contumelias, detractiones, & infamias & quo animo sustinere.

III. Dolores, ægitudines, corporis imbecillitatem, atque ipsam mortem, sine impatientia nota tollere.

IV. Hæc omnia sufferre sine murmuratione, sine lamentationibus, & querimoniis, sine immoderata & nimia tristitia.

V. Suprà dicta mala non solum sine tristitia nimia sustinere, sed etiam se ad gaudium inducere, quia pro gloria Dei aliquid tolerat, & planè cum gaudio & exultatione pati, sicut Apotholi: Qui ibant gaudentes à conspectu concilij, quia digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.]

C VI. Ferre hæc mala, aut quia ea nostra culpa commeruerunt, aut etiam sine culpa, quæ ab hostibus & inimicis dimanarunt,

VII. Ferre hæc mala propter bona opera, quibus aliis adiumento fuimus, qui in nos benevolos, scilicet malevolos & ingratos prestant, secundum illud: Si benefacientes sustinetis, hæc est gratia.] Atque item: Retribuebant mihi mala pro bonis, scilicet latitatem animæ meæ.]

VIII. Sustinere mala, non tantum à malis, sed etiam à bonis, & ab his, qui bono zelo, non tamen secundum scientiam, nos persecuntur, & qui dum de nobis detrahunt, aut famam dilacerant, & rebus spoliant, arbitrantur se obsequium præstare Deo.

X. Mala hæc concepiscere, & ex desiderio imitationis Christi peropere. In cuius persona scriptum est: Improperium expectauit cor meum & infernus tacit.

E Postulatio Patientia: Domine Iesu Christe, qui in diebus mortalitatis tuæ, nos semper bona agere & mala tolerare docisti: spiritum nostrum virtute patientia robora, ut mala à malis & à bonis, sine villa etiam occasione à nobis data, propter te & quanimitate toleremus, & vt ob eorum depulsionem, nec villo peccato fædemur, nec à virtutis sequela villo modo desitamus. Amen.

De Longanimitate. §. VI.

L Longanimitas, est virtus, qua per longum tempus molestias corporis & mentis aridates sustinemus, & malorum remedium, ac felicitatis aduentum, diu dilata, & quo animo, ac firma spe à Domino speramus. Quæ pars est patientia, & in hoc ab ea differt, quod patientia, mala quidem tolerat, longa-

*Job. 5. 7.
Gregor. 6.
morm. 5.*

*Tertul. de
passertia.*

*Actor. 5.
41.*

*Psal. 34.
13.*

*1. Petr. 2.
20.*

*Matt. 27.
14.*

*Psal. 63.
21.*

nimitas verò quod difficilis est, facit: nam per diuturnum tempus mala sustiner, & consolationem per multos dies, menses, & annos dilatam expectat.

Incitamenta ad longanimitatem sunt: I. Bonum, quod malorum perseptione speramus, maximum est. Ab eo etiam illud expectamus rerum omnium conditore, qui potentissimus est ad donandum, & certerrimus ac praesentissimus ad auxilium ferendum. Differt autem aliquando, quia remedij dilatationem ipsius gloria, & nostrum maius bonum exposcit. Non ergo æquum est, ut maxima bona, quasi nullius momenti carent, breui labore velim accipere, & ante tempus, Dei gloria & nostræ utilitati conueniens, illa optemus comparare. Quamobrem vnuquisque illud Davidis sibi dictum existimet: Exspecta Dominum, vii littera age, & confortetur cor tuum, & suscine Dominum.]

II. Saluator noster, longissimo tempore nos manentes, & eius iussis obediens detrectantes, expectat: & si post conversionem nostram ab illo fugiamus, vel segniter nos geramus, nostram ingratitudinem, segniciem, ac stultitiam, mirabilis longanimitate supportat. Quare vilis homuncio & inutilis seruus Dominum suum non expectabit? Quare à sapientissimo magistro longo tempore aduersa tolerare non discessit? Quare fidelissimo patri omnia prospiciunt & leuamen afferre cupient non fidet? Gemina dulcedo suavitatis, inquit Bernardus, exuberat in pectore Domini Iesu, longanimitas videlicet in expectando, & in donando facilitas. De primo legimus: An diuinitas bonitatis eius, & patientia, & longanimitatis contemnit? An ignoras, quia benignitas Dei ad patientiam te adducit?] De secundo verò: Quacumque hora ingemuerit peccator, peccatum tunc remittetur ei. Si ille nos expectat, expectemus vicissim illum & nos, quia veniens veniet, & non tardabit, & lacrymas nostrorum oculorum absterget.

III. Inducit longanimitatis laus, quam Laurentius Iustinianus hac luculenta oratione contexit: Longanimitas est amica virtutum, gratia aduo catrix, religiositatis domicilium, fidei speculum, testimonium sanctitatis, ornamentum Catholicæ veritatis, Dei imitatrix, interemptrix vitorum, tentacionum medicamentum, persecutori daemonum, & spirituialis lancea, inimicorum arma transfigens. Hæc Christi militibus necessaria esse probatur. Tolle longanimitatem bellatori, & illico timore comprehensus, terga aduersarii dabit. Si hac operari quisquam caruerit, intermissio opere repente deficerit. Sanctorum longanimitatem aduerte, tu, qui pusillanimitate purgas: eorum in tribulatione constantiam si diligenter attendas, efficieris patiens, & in diuinæ gratiæ expectatione robustus. Ipsos imitare, quos diligis, ut ad illorum gloriam pertingere queas, virtute prævia facultatis eorum consequeris fastigium.

Actiones longanimitatis sunt: I. Persecutiones, iniurias, molestias corporis, & cætera huiusmodi longo tempore, immò usque ad mortem, si oportuerit, si ne vila impatiens nota tolerare.

II. Mentis aridates, consolacionum diuinatum subtractiones, & Deum se abscondentem, & quasi in mediis fluctibus, quibus submergimur, dormientem, sustinere.

III. Propter hæc & alia terribilia, quæ viri spirituales interdum experientur, quibus à Domino probantur, nunquam in rebus exterioribus consolacionem querere, nunquam à studio sanctæ orationis separari, nunquam in cura virtutis intepescere.

IV. Illam in quacumq; gratiæ subtractione men-

A tem induere, quam habebat sanctus Job, quando dicebat: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo, veruntamen vias meas in conspectu eius arguam, & ipse erit Salvator meus.]

Postulatio longanimitatis: Domine Iesu Christe, cuius hoc est pulchrum tuæ longanimitatis elogium: Misericordia & misericors Dominus, longanimus, & multum misericors, quique nos innumeris miserationibus impletus, & duritiam nostram usque ad lenitatem & lenitum expectas: quæsumus, angustum cor nostrum dilata, & longanimitas virtute magnifica, ut semper labores & molestias pro te suffuentes, & nullam in hoc exilio mercedem consolacionis postulant, nos æternitatis cognitores esse monstramus, & bonorum æternorum amatores ostendamus. Amen.

B De Perseuerantia. §. VII.

Perseuerantia est virtus, qua ex ipso affectu continuandi bonum in bonis operibus usque ad finem persistimus, & molestiam, ex rei laborioso diuturnitate prouenientem, superamus. Seu est, utrinque Albertus, in bonis operibus frequens exercitatio, continuum studium ad perfectionem, spiritualium gratiarum & virtutum diligentissima usque ad mortem obseruatio. Aut brevius cum Augustino: Est in ratione bene considerata stabilis & perpetua permanens. Donum autem perseuerantiae longè diffat ab hac virtute, quod in iustitia & gratia usque ad mortem continuatione consistit. Hoc donum vniuersorum quidem donorum maximum sub metita nostra non cadit, & nemo illud usque ad extreum vitæ terminum pierit, de quo nunc nihil intendimus disputare.

C Incitamenta ad Perseuerantiam sunt: I. Sinc perseuerantia omnis labor in aliqua virtute suscepitus debita mercede vacuatur. Et sic vanum est, oculum sine praesidio lucis ad videndum aperire; ita stultum est, sine perseuerantia præmium laborum expectare. Ideoque non perseuerantes stulti vocati sunt. Sic stulti estis, ait Paulus, ut cum spiritu coepitis, nunc carne consummamini. Et Sapientis: Stultus, ut luna, mutatur.] Et Dominus instabiles vocat arundines vento agitatas, quia ex motu suorum operum nullum fructum solidum accipiunt.

D II. Perseuerantia quod petit impletatur. Vnde in illa parabola petentis ab amico tres panes, ait Dominus: Si perseuerauerit pulsans, dico vobis, & si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios.] Perseuerantia quoque præmium æternum mercatur. Nam & ipse auctor huius præmij ait: Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.]

E III. Inducit pulcherrima perseuerantia laus scripta à Bernardo, qui sic habet: Et nunc quid res stat, charissimi, nisi ut admoneamini de perseuerantia, quæ solam meretur viris gloriam, coronam virtutibus. Proflus absque perseuerantia nec qui pugnat, victoriam, nec paliam victor consequitur. Vigor viri, virtutum consummatio est, nutritus ad meritum, mediatrix ad præmium. Soror est patientia, constancie filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimitatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseuerantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui coepit, sed qui perseuerauerit usque in finem, his saluus erit. Saul cum esset pauperrimus in oculis suis,

Iob. 13.
1.1.

Albert. in
paradisi
animæ. c.
42.

Aug. lib.
83. qqq.
31.

Ecclesi. 17.
12.
Matt. 11.
7.

Luke 11.
81.

Apoc. 2.
10.

Ber. epiph.
229.

suis, rex est super Israel constitutus, non perseuerans in humilitate, & regnum amisit & vitam. Si caute-la Samson, si Salomonis deuotio perseuerantiam re-tinuissent, necis profecto priuaret sapientia, nec ille viribus. Hoc summae honestatis infigne, hanc ro-tius probitatis viuacem fidamque custodem, custodiri a vobis firmiter hortor & precor.

Actiones perseuerantiae sunt: I. Laborem virtutis ex temporis diuturnitate prouenientem tolerare & vincere.

II. Non obstante eo labore, virtutis opera con-tinuare, & in eo, quod semel cœperimus, stabiles per-manere.

III. Nec amore vita, nec timore mortis, nec mi-nis, nec promissionibus, quod fecit Susanna, à recti-tudine separari.

Postulatio Perseuerantiae: Domine Iesu Christe amator noster perseuerantissime, qui cum semper dilexisti tuos, in finem dilexisti eos,] & in cruce pendens & dicens, [consummatum est,] illuſtrissimum nobis exemplum perseuerantiae dedisti, fac nos in eo, quod ob tuum obsequium cœperimus, stabiles, & in omni virtute perseuerantes, vt cum Apostolo tuo possumus dicere: Fidem seruauimus;] & cum exem-plio patientis Iob, quia [donec deficiamus, ab inno-centia nostra non recedemus.] Nam si nos fidem vſque ad finem tibi seruauerimus, absque dubio à te, remuneratore fidelissimo, [mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, & superfuentem] recipie-mus. Quam da nobis, rogamus supplices, per tuam infinitam bonitatem. Amen.

De Constantia. §. VIII.

Constantia, est virtus, qua quæcumque impedi-menta virtutis, vel ex ipsa humani cordis mobi-litate, vel ex causis extrinsecis prouenientia, super-a-mus, & in bono stabiliter permanemus. In hoc ergo à Perseuerantia distinguitur, quod hæc difficultati ex longitudine temporis dimananti reficit, illa verò reliqua extrinsecis impeditamenta & humani ingenij instabilitatem respicit. Itamque esse con-stantia naturam, satis indica Ambrosius illis verbis: Gra-tia præparandus est animus, exerceenda mens, stabi-lienda ad constantiam, vt nullis perturbari animus possit terroribus, nullis frangi molestis, nullis suppli-cis cedere.

Incitamenta ad constantiam sunt: I. Constantia sanctorum martyrum, qui tormentis acerbissimis interrogati, & timore mortis adacti, vt fidem deserent, semper immobiles persistenter, & nunquam verum Deum abnegarunt. Item constantia omnium sanctorum, qui inter magnas difficultates nunquam a desiderio perfectionis avulsi sunt. Nosigitur, qui non vſque ad sanguinem effusione restitimus, neque vſque ad mediocritatem profecimus, vtique debe-mus eorum exemplis accendi, & ob nulla impedi-menta à virtutis inquisitione cessare.

II. Per constantiam protoparentis nostri, erra-tum corrigimus, & famam amissam vñcumque relar-cimus. Ille enim quia in veritate non sterit, & ver-bis vxoris emollitus est, seipsum & nos perdidit. Hoc autem immane facinus detestamus, & damnum no-bis illatum reparamus, cum in gratia, nobis per Iesum Christum Salvatorem nostrum restituta, perstitimus, & impeditamenta vñuersa virtuti relucentia proster-nimus.

III. Bonum amittimus, à quo per inconstantiam restimus, & ad virtutem capellendam necesse est vſque ad finem persistere, nec sufficit eius studium in-

A choare. Quod si cordis instabilitas nos ad id, quod cœpimus, deserendum sollicitet, aut quævis impedi-menta infuperabilem esse difficultatem obtendant, expendamus animo, Deum, cuius potentia nulla est mensura, nostrum auxiliatorem ellē, qui & impedi-menta nobis, non aliter quam lapidem sepulchri, sanctis mulieribus tolleret, & omnem difficultatem superabit. Vnde ipse ait per Iſaiam: Ne timeas, quia ego tecum sum, ne declines: quia ego Deus tuus confortauit te, & auxiliatus sum tibi, & suscepit te dexteraiusli mei.]

Marc. 16.
4.

Iſa. 41.
10.

Actiones Constantiae sunt: I. Statum per-fectionis, quem semel attipiimus, nunquam mu-tare.

B II. Modum orandi, & nos cohibendi, & in virutibus proficiendi, quem à maioribus didicimus, nisi manifestè à Deo ad alium vocemur, semper te-nere.

III. In loco aut ministerio, in quo nos obe-dientia posuerit, sine villa inquietudine requie-scere.

IV. Superfluos discursus, & secularium non ne-cessarias visitationes, & à nostro instituto aliena ne-gotia, fugere.

V. Cogitationes & desideria, in uno, scilicet in Deo, quem vt finem quærimus, fixas habere.

VI. Ab his, quæ Deo placent, ob nullam obo-tam difficultatem cessare.

VII. In desiderio proficiendi & virtutem augen-di, nunquam intepescere.

C Postulatio Constantiae: Domine Iesu Christe, qui ab hostiis veritatis in crux actus, & ad descendendum in uitatus, descendere nolusti, vt nostram redemtionem perficeres, & ad constantiam anima-re: fac nos, oramus intentè, tua iniunctæ constantiae imitatores verissimos, vt à cruce, quam pro te semel portare cœpimus, nunquam per ignauiam desista-mus. Amen.

De Virtute Temperantiae.

C A P V T IX.

D **O**STREMA ex virtutibus morali-bus est Temperantia, quæ ad cohiben-dum appetitum concupiscibilem da-ta est; in eóque appetitu residebit, licet secundum aliquos, non inferioris no-tæ Theologos, in voluntate quoque resideat. Putant enim omnes, virtutes, ad Fortitudinem & Tem-pe-rantium pertinentes, ex dupli habitu coalescere, quorum alter afficit appetitum, alterverò voluntatem. Sed quia hoc nō est noltri instituti definire, nec asserimus, nec negamus. Temperantiae, multa sunt, tum species, tum potentiales partes, seu virtutes annexæ, quæ hominem temperatur, reddunt, nempe Abstinentia, Sobrietas, Calitas, Virginitas, Pudici-tia, Maceratio, Manuetudo, Clementia, Modestia, Humilitas, Paupertas, Taciturnitas, Studiositas. De quibus sigillatim traetandum.

De Temperantia. §. I.

T Emperantia, est virtus moralis, cuius præsidio cohibemus passiones appetitus concupiscibilis, que versantur circa delectabilia sensuum, præcipue gustus & tactus, ad quorum duorum sensuum fun-ctiones, aliorum sensuum actus ordinantur. Alio

modo

*Iustin. in
ligno vi-
ta de cō-
tinenc. t.*

modo sub nomine continentia definit eam pulchre Laurentius Iustinianus: Est, inquit, amor Deo se- lese integrum incorruptumque seruans: vel est, nihil appetere paupertatum, in nullo moderationis legem excedere, & sub iugo rationis cupiditatem domare. Contra hunc Augustinus ait: Temperantia est affec- tio coercens & cohibens appetitum ab iis rebus, quae turpiter appetuntur.

Incitamenta ad Temperantiam sunt: I. Hæc virtus innocentia & sanctitatis veitigal fuit, quam voluit Deus in Paradiso voluptatis sibi a parentibus nostris exoluji. Tandiu innocentiam tenuerunt, quandiu Temperantia persolverunt: hoc verò moderationis tributo denegato, in miserum peccati statum prolapso sunt. Vnde Ambrosius: Temperantia est, quæ refecat cupiditatem.] Hanc primis hominibus tenendam mandauit Deus, dicens: De fructu autem ligni, quod est in Paradiso, non edetis, neque tangetis illud, ne moriamini. Et quia non est retenta, ideo transgressores virtutis egrediae, Paradi exules facti sunt, & immortalitas exortes.

II. In hac vita exules & peregrini sumus, qui non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus;] equum ergo est, ut res huius vite non ad luxum & voluptatem, sed ad vnum & necessitatem accipiamus. Quaratione Petrus Apostolus nos ad Temperantiam hortatur, sic scribens: Charissimi, obsecro vos, tanquam aduenas & peregrinos, absti- nere vos a carnibus desideriis, quæ militant aduersus animam.]

III. Temperantia virtute similes Angelis effici- mur, à brutis & irrationabilibus discedimus, & ad euangelium in cœlum alijs contemplationis præparamus. Quis enim addubitet illum Angelis similem fieri, cuius caro quantum possibile est, a sensibilius elongatur: Et illum à brutis maximè discedere, cuius corpus bestiales motus, & animalium rationis exterrit voluptates abominatur? Eumque tandem ad contemplationem patari, qui terrena cupiditatis visco non tenetur? Talis erat Ioannes Baptista, cuius vita fuit Temperantia mirum exemplum. Ideo vocatus est Angelus: Ecce mitto Angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam.] Quo nihil Deo similius, nihil à brutis bestiisque distans, nihil ad Dei contemplationem aptius inuenitur.

Actiones Temperantia sunt: I. In rebus, quæ ad corporis voluptates pertinent, omnem honestatem & morum decorum amplecti.

I. Omnem turpitudinem per honestam ver- recundiam timere, & de his quæ mentis munditia repugnant, erubescere.

III. In voluptatibus corporis assumentis, pro mensura non aliud quam necessitatem habere. Ad quod Augustinus ait: Habet vir temperans in rebus huius vitæ regulam, vitroque testamento firma- tam, ut earum nihil diligit, nihil per se appetendum putet, sed ad huius atque officiorum necessita- tem, quantum satis est, ysurpet.

Postulatio Temperantia: Domine Iesu Christe, candor lucis aeternæ, qui non solum ob corporis pulchritudinem, sed & ob animæ puritatem, dictus es [speciosus forma præ filiis hominum,] illustra men- tem nostram, & corpus nostrum, Temperantia claritate, ut similes tui effecti, merito fratres tui, quos in tantam dignitatem exulisti, & filii Dei nominemur & simus. Amen.

De Abstinentia. §. II.

Abstinentia, est virtus, qua voluptatem, in usu ciborum sitam, refranamus, & debitum mo-

dum in eorum sumptione constituimus. De qua Basilius sub alio nomine ait: Continentiam autem appellamus, non si quis se à cibo penitus abstineat; quando hoc violenta quadam vice dissolutio est: sed eam, quam tollenda conrumacis corporis causa, pieratis ergo, de industria sequimur rerum voluptatem tillitantum abstinentiam. Est itaque duplex hu- ius virtutis pars; altera, quæ in alimentis necessaria summa altera, quæ sine notando salutis detrimento pro virtutis amore ex necessario alimento aliquid demit.

Incitamenta ad Abstinentiam sunt: I. Christus Dominus abstinentiam perpetuò coluit, parcimoniis cibis vvens, & [quadrage] diebus & quadrage- ginta noctibus ieunauit,] & abstinentia præceptum tulit, dicens: Ne grauentur corda vestra in crupula & ebrietate.] Sanctorum etiam omnes ad abstinen- tiam secularem occultis mentis instinetibushortau- est: qui dum ciborum corporalium delicias con- tempserunt, se mirificè ad delicias spiritus prepara- runt.

II. Abstinentia orationi copulata, multa & ma- gna dona à benignitate Domini solet impetrare, vt passim ex diuinis Scripturis constat. Dümque cor- poris superflua denegamus, ad orationis studium, atque adeò ad cœlestia dona suscipienda, capaciores efficiamur. Egregie namque dixi Cyprianus: Sed & de viatu patco & sobrio portu, diuinis dignationibus admoneamus, scilicet ne vigore celesti sublimiam pectus illecebra secularis eneruerit, vel ne largi- ribus epulis mens grauata, minus ad preces orationis euiglet.

III. Magni momenti est ad tenendam abstinen- tiam illa consideratio, quam Laurentius Iustinianus latè prosequitur: Quantu scilicet ante diuitias, & postmodum ad mendicitatem delapsi fame tabe- scunt: quantu ægroti vtriusque sexus ex defectu neces- sarij alimenti pereunt: quanti innocentes & conspi- cuæ vite viri, in graui aut extrema necessitate de- gunt, in quorum conspectu, ciborum superfluitate & lauitia distendi, vix potest à nota crudelitatis ex- casari.

Actiones Abstinentia sunt: I. Cibos ab Ecclesia vetitos, pro tempore, quo prohibentur, non su- mere.

II. Ieiunia Ecclesiastica exætè seruare, ex propria regula aut instituto ordinata custodire: & ex confi- lio aliqua non præcepta suscipere.

III. Hora consueta secundum morem regio- nis aut congregacionis, in qua viuimus, mandu- care.

IV. Cibos lautiores ac pretiosiores, quam ne- cessitas & status ferat, auerfat.

V. Communes cibos, non exquisitè præparatos, sed vtcumque oblatos, libenter comedere.

VI. Quantitatem ciborum, saluti corporis ne- cessariam, & saluti animæ non officientem, tantum accipere.

VII. Ante comedionem, cogitationes de cibis penitus abscondere, & in ipsa comedione astum & ni- miā auditatem cohibere.

VIII. Ex quantitate, & qualitate, & numero escu- lentorum, ea omnia subtrahere, quæ saluti carnis non noceant, & mentis puritati deseruant. Hoc enim est quod inquit Petrus: Ministrare in scientia abstinentiam:] ita scilicet abstinentiam custodi- te, ut mensuram discretionis minimè postha- beatis.

Postulatio Abstinentia: Domine Iesu Christe, qui cum sis Deus noster, cibus etiam noster in facio-

sancio-

Basil. in
reg. 6. su
fus di-
buit.

Matth. 4.
2.
Luc. 21.
34.

Cyprian.
li. 4. epiph.
4.

Daf. li. de
disciplina
monasti-
ca.

2. Petri.
6.

sancto Eucharistiae mysterio fieri dignatus es: accende in nobis tui ardentissimum desiderium, & carnis viles concupiscentias enerua, vt eam frugaliter reficienes, & vt tabernaculum tuum virtute abstinentia mundantes, per puritatem eius, qua à virtutis abstinentia, & per mundiciam mentis, qua corporis delicias spernit, ad frequentiorem panis cœlestis receptionem disponamur. Amen.

De Sobrietate. §. III.

SObrietas, est virtus, qua affectum & usum potiorum, præcipue inebriare valentis, moderamur. Quam virtutem Theologi, qui semper prese loquuntur, ad vinum & reliqua, quæ inebriare possunt, refringunt; at ex usu patrum ad omnem potum extendor, immo & cum Abstinentia confunditur; iuxta illud: Sobrietas, & iustitia, & pie viuamus in hoc sæculo.]

Incitamenta ad sobrietatem sunt: I. Mala ebrietatis, in quibus exponendis multi sunt Patres, Basilius, Chrysostomus, Augustinus, Bernardus, & alij. Scriptura etiam acerrime in ebriosos inuictitur. Ab his omnibus merito supercedemus, quoniam non ad sæcularis populi, sed ad viros spirituales religionum scribimus. Qui illam Pauli sententiam sibi commendaram existimant: Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum & frequentes tuas infirmitates.] Quo ostendit iustum & religiosum virum, ad multos annos aquæ potu recreatum, ingrauescente ætate, mōdico vino debere esse contentum.

II. In prophanis hominibus damnum ebrietatis, quia potioris partis eorum, scilicet rationis, usum tollit. In seruis autem Christi, immoderatus potus licet usum rationis non tollat, tamen rationem obnubilat: & curiositas exquisitæ bibendi minutæ curam recte viuendi. Per sobrietatem ergo cohibenda est, ne dum in potu delicias querimus, sæcularium more, animæ verissimam voluptatem, quæ à morum puritate penderit, amittamus.

III. Iustus dictum est in Cantico cantorum: Bibite amici, & inebriamini charissimi:] qui sine dubio ad sobriam & sapientiam plenam ebrietatem spiritu inuitantur. Gregorius enim ait: Christi desiderio se affligunt ieunians, afficiunt lacrymis, exercent meditationibus diuinis, sola quæ sunt aeterna, cogitant, contemplationibus vacant, ad hoc laborantes, vt ea quæ retro sunt, obliuiscentes, in anterriora magis ac magis se extendant. Quid profecto isti, quid aliud agunt, nisi bibentes inebriantur? At qui ad ebrietatem spiritus vocatus est, oportet, vt corpore sobrius sit, & ab his, quæ spiritum hebetent, diligenter seipsum abducatur.

Actiones sobrietatis sunt: I. Potum vini, aut alterius rei inebriantis, sic assumere, vt nullo modo usum mentis obtenebret.

II. Ita ab huiusmodi potu temperare, vt corpus quidem ad functiones virtutis roboret, non tamen impuros motus excite, nec ad minus decentia confortet.

III. Delicias in potu non querere, sed communivino, vel aqua secundum morem regionis, & iustum, quem habemus, contentos nos esse.

IV. Desiderium, quo ad potum inhiamus, compremere, & sicut nec in cibo, ita neque in potu mentem effundere.

V. Aliquando ex desiderio virtutis à potu necessario abstinere, & aliquam sicut, corporis saluti non officientem, pati.

A Postulatio sobrietatis: Domine Iesu Christe, fons aquæ viuæ, & vena purissima vini, virgines germinantis, qui patibulo appensus propter nos, magnam sitim es passus, & vinum alpidum, id est, maluolorum hominum, tibi oblatum es auersatus; extinguere in nobis, quæsumus, per sobrietatis desiderium, bibendi immoderatum appetitum, & tolle nimium potionis usum, vt dum propter te corporis delicias refagimus, delicias spiritus fitiamus. Amen.

De Castitate. §. IV.

C Astitas, est virtus, qua ab impuris carnis voluntatibus abstinemus, cuius principium est continentia: Eius autem munus est, vehementi carnis concupiscentia resistere, & ab omni illicito membrorum usu, etiam caro reclamat, temperare. Alter potest Castitas definitio, quod sit virtus, qua corpus à carnalis concupiscentia pollutione custoditur, & mens ab omni impura concupiscentia, munda seruatur.

Incitamenta ad Castitatem sunt: I. Castitas honor est corporis nostri, quo à vilissima functione bestiarum educitur, & in quandam similitudinem beatorum spirituum euicitur. Idque aperte indicat Paulus, sicut Thessalonicensis scribens: Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: vt abstineatis vos à fornicatione, vt scias vnuusque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, & honor, non in passione desiderij, sicut & gentes, quæ ignorant Deum.] Vides, inquit Cassianus, quibus eam laudibus prosequatur: honorem vestis, id est, corporis nostri, & sanctificationem appellans eam. Igitur è contrario, qui in passione desiderij est, in ignominia & immundicia consistit, & alienus à sanctificatione versatur.

II. Castitas honor est etiam animæ nostræ, nam hæc, quæ spiritus est, ex corpore casto tanquam ex illustri & digniori tabernaculo dignitatem decerpit. Et quia per incontinentiam in terra, immo in cœno habitat, per Castitatem habitationem suam fugit in cœlo. Vnde Ambrosius ait: Si ibi est patria, ubi genitale domicilium; in cœlo profecto est patria castitatis. Itaque hæc duena, ibi incola est.

D III. Castitati eximium in cœlis præmium promissum est. De quo Gregorius haec ait: Admonendis sunt, peccata carnis ignorantes, vt incessanter præmia suscipiant, & libenter proculdubio tentationum, quas tolerant, labores calcabunt. Si enim attendatur felicitas, quæ sine transitu attingitur, leue sit, quod transeundo laboratur. Audiant quod per Prophetam dicitur: Hæc dicit Dominus Eunuchis, qui custodierint sabbata mea, & elegerint quæ volui, & fœdus meum tenerint: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus.] Eunuchi quippe sunt, qui compreflisi mortibus carnis, affectum in se prauis operis abclindunt. Quo autem apud patrem loco habeantur, ostenditnr, quia in domo patris, videlicet æterna mansione, etiam filii praferuntur.

Actiones Castitatis sunt: I. Ominem illicitum congressum carnis refutare: licitum verò, qui matrimonio iunctis est concessus, admittere. Et hic est infinitus gradus Castitatis.

II. Ab omni opere carnis, tum illicito, tum etiam licito, penitus abstinerere.

III. Desideria insurgentia carnis voluptatis elide, & eis omnino consensum denegare.

IV. In cogitationibus carnis non introrari, sed statim atque se ingerere cœperint, vt pru-

I. Thessa
lo. 4.3.

Cassian.
lib. 5. de
institut.
c. 1.5.

Ambr. 1.
de virgi-
nibus.

Greg. 3. p.
1. post. ad
monit. 19.

4. 5. 6. 4.

nam

nam accensam repellere.

V. Turpes motus corporis validē comptimere, & aspectum aut tactū eorum, quae nos possunt ad opus nefarium prouocare, vel pruritūm carnis excitare, fortiter cohībere.

VI. Ita cogitationem nostram sanctis meditationibus ex deliderio castitatis occupare, & corpus abstinentia & asperitatibus domare, ut in vigilia hæc passio pro huius vita fragilitate nos defeat, & in somno immunda illusiones relinquat.

Postulatio Castitatis: Domine Iesu Christe, qui, vt sponsa in Canticis ait: [pascaris inter lilia, & inter animas castas inhabitas,] &, vt seruus tuus Gregorius interpretatur, earum castitate delectari: tolle à nobis delideria carnis immunda, & minus puras cogitationes repele: indue animas nostras stola pulcherrima castitatis, & corpora nostra mundicia virore nobilita, ut ex corpore & animo nostro, in nobis met ipsi magnificum spiritu sancto habitaculum extramus. Amen.

De Virginitate. §. V.

Virginitas, est virtus, qua quis, nunquam corruptus, firmiter statuit, carnis suæ integratatem perpetuò seruare, & ab impura voluptate corporis abstineret. Vel est, vt Ambrosius ait: expers contagionis integritas. Vel, vt Augustinus: In carne corruptibili perpetuæ incorruptionis meditatio. Meditatio autem significat propofitum, multam curam & considerationem ad sui custodiam requiriens.

Incidentia ad Virginitatem sunt: I. Virginibus hoc donum concessum est, ut à Christi latere nunquam discedant, sed ipsum semper cingant & comitentur. Vidi, inquit Iohannes, & ecce Agnus stebat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen eius, & nomen Patris eius scriptum in frontibus suis.] Et postea: Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquiniati: virgines enim sunt, & sequuntur Agnum quocumque iterit.] Christus apparuit agnus, non leo; quia animæ virgines sunt agna, & ipse est sponsus agnorum. Apparet stans quasi præcinctus ad adiuvandum, quia virginitas, donum Dei est, quod non viribus nostris, sed præsidio agni custodimus. Nam & in libro Sapientæ legimus: Et vt scimus, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det: & hoc ipsum erat sapientia, scire, cuius esset hoc donum; adij Dominum, & deprecatus sum illum.] Apparet in monte, aut supra montem, quia virginitas supra naturam est, quam qui colunt, puriori celo gaudent, & humilia atque abiecta relinquunt. Agnum ergo virgines cingunt, quia ob vita puritatem illum imitantur, & cum illo conuersantur. Et quocumque iterit, ipsum sequuntur, quoniam in hac vita post ipsum præcument currunt, & in futura vita iuxta ipsum in honorabilissimo loco manebunt.

II. Virginitas homines similes Angelis facit, immo & quodammodo maiores reddit. Ad quod optimè Chrysostomus ait: Virginitas est bonum, id ego quoque fateor. At qui nuptiis etiæ melior, & istud tibi assentior, ac si liber, illud adiungam, tanto nuptiis eam præstare, quanto celum terra, quanto hominibus Angeli antecellunt, ac, si quid præterea audiendum est, etiam magis. Nam si neque nubunt Angeli, nec vxorem ducent, non etiam carne & sanguine coagmata sunt, in terris præterea non commorantur: non cupiditatem aut libidinem perturbationibus sunt obnoxij, non cibi indigent aut potus, non sunt eiusmodi, vt eos dulcis sonus aut can-

tus mollire, aut præclara species possit allucere: nulla denique eius generis illecebra capiuntur: sed quemadmodum celum, summo meridis, nullis perturbatum nubibus, purum & lucidum appetet; sic Angelorum natura nullis commota perturbationibus, neceſſariò clara permanet & illustris. At humanum genus, cum natura beatis illis mentibus inferioris sit, omni vi studiōque contendit, ut quoad eius fieri potest, illas assequatur. Quomodo? non nubunt Angeli, neque vxorem ducent: at neque etiam virgo. Attentantes illi semper ad Deum, eidem inferunt, & istud ipsum virgo.

III. Per virginitatem anima Dei similis aut dei-formis officitur. Incorruptio enim, vt in libro Sapientæ dicitur, facit esse proximum Deo.] & Basilius ait: Magnum re vera quiddam ac præclarum, virginitas est, quæ hominem incorruptibili Deo simillimum facit. Certè quidem Gregorius Nazianzenus Deum, virginem & coniugij expertem appellat. Quin & in Psalmo pro eo, quod nos habemus: Apprehendit disciplinam, alijs legunt: Adorate puritatem, id est, Deum, qui purissimus est. Quid autem puritatem increatæ similius in nobis esse potest, quam ipsa puritas creata, qua corpore & mente virginis, animæ purissimæ existunt?

Actiones Virginitatis sunt: I. Corporis incorruptionem, cum qua nascimur, sponte conseruandam eligere, atque firmiter statuere, per totam vitam ab delectatione carnis abstineret.

II. Non solum corpus, sed multo magis animam, ab omni cogitationis & desiderij carnalis pollutione seruare.

III. Carnis & mentis integratatem vniuersis dignitatibus antepondere: sicut fecit Beata Virgo, quæ ad matris Dei dignitatem imitata, respondit: Quomodo fieri studiū, quoniam virum non cognosco?

IV. Omnes occasiones fuscandæ integratitatis vitare.

V. Personas suspectas prudenter cauere, qua possunt gemmam virginitatis eripere. Cuilibet autem mulieri suspecta sit quilibet vir, licet famulus habeatur, & cuilibet viro quævis mulier, licet sancta & perfecta reputetur.

VI. Media ad virginitatem ex affectu eius assumere: cuiusmodi sunt secundum Albertum, vietus parcitas, cultus vilitas, corporis incommoditas, & fugere locum & tempus, impudicitia opportunum.

VII. Ad finem virginitatis, nempe ad diuinam contemplationem, & ad intimam cum Domino familiaritatem, diligenter properare.

Postulatio Virginitatis: Domine Iesu Christe, virgo purissima, & virginis filius, & virginum sponsus, & virginitatis antesignanus: da his, qui incorrupti onem sui corporis seruauerunt, modeſtè de se sentire, & impensè virginitatem amare: his vero, qui cam perdidérunt, in corruptionis defectum humilitate suppleret, ut puritas animæ & corporis, tibi in illis humilitate sit grata, & caro in his flore incorruptionis orbata, sit per penitentiam & humilitatem accepta. Amen.

De Pudicitia. §. VI.

Pudicitia à pudore dicta, est virtus, qua aspectum, os, & manus continent, ne in aliquid indecens minutiue honestum tendant, quod mundicia castitatis officiat. Est ergo pars quædam Castitatis, quæ ab indicis & actibus prœuis venerorum vocata, quales sunt aspectus impudicii, oscula, & tactus, vt Diuus Thomas ait.

Incidentia ad Pudicitiam sunt: I. In ea non

parum

Sap. 6.
20.
Basil. de
virginit.
Nazian.

Psal. 1.
12.

Luke 1.
34.

Aller. in
paradiso
animæ c.
6.

D.Tho.
22. q. 151.
ar. 4.

Cant. 2.
16.

Amb. lib.
de virgin.
ni.

Apoc. 14.
1.

ibid. n. 4.

Sap. 8. 21.

Chrysost.
libr. de
virginit.
cap. 11.

C

D

E

*Basil. hō.
24. de le-
gen. lib.
gent.*

parum honoris situm est : nam impudici (quia eorum inuercundia omnibus conspicua est) multo magis, quam in honesti, infames habentur. Ideoque homines aliquius dignitatis & nominis, licet in occulto luxuria habenas laxent, tamen in publico signa sua immundicia interioris occultant, quia digni honore & reverentia haberi volunt. Ad quod non parum facit, quod de Magno Alexandro narrat Basilius, qui, inquit, Danij filias captivas, admirabili forma & decore conspicuo, nec etiam videre dignatus est : turpe esse existimans, viatores his, quas ipsi superaserint, gentibus succumbere.

II. Angeli, & sancti, & Deus, & nos ipsi nos in obscuro delitescentes videmus, quare æquum est, ut tam puros oculos, ac nos ipsos, Deo consecratos, reueremur. De quo egregie loquitur idem Basilius in hunc modum : Et si enim adsit nemo, ipsa tamen virgo adest, debetque præ omnibus seipsum reuereri. Neque enim, quæ reueretur catertos, seipsum reuerentia indignam indicabit : verum (ut diximus) seipsum priuèm conscientiamque suam reueberitur, etiam si valde sit sola, deinde astantem sibi custodem Angelum. Angeli enim eorum semper vident, inquit, faciem Patris vestri, quin casus est. Nec vero conuenit, ut Angeli eius, cui credita est cura ac custodia salutis nostra, faciem aspernetur homo, atque in primis virgo, quæ hunc ipsum veluti castitas suæ paranyphum custodemque habet. Præ cunctis autem ipsum sponsum suum reuerebitur, sibi vbiique afflitem, ipsiusque Partem & sponsum sanctum. Quid per singula pergam ? Iolas Angelorum infinitas multitudines, & vna sanctorum patrum beatissimos spiritus. Nullus enim ex his est, qui non singula vbiique consideret. Etsi enim oculis carnis minimè conspicui sunt ; incorporeis tamen obtutibus ad agnitionem complectuntur omnia & comprehendunt. Et hac ergo ratione si latere virgo plures querit, longè hos magis, qui ranti ac tales sunt, quam homines, reuereri merito debet. Et quia multitudo paucis est obtutus ; hos autem vitare impossibile est, qui sunt infinita multitudo, nihil vnumquam indecens facit, aut à proposito suo alienum.

III. Laus notanda Pudicitia à Cypriano descripta, qui sic habet : Pudicitia est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexum, vinculum pudoris, fons Castitatis, pax domus, concordia caput. Hæc nos commendat Domino, connectit Christo : hæc expugnat omnia de membris illicita desideriorum prælia, pacem nostris corporibus inducit. Beata ipsa, & beatos efficiens, apud quoscumque habilitate dignatur.

Actiones Pudicitiae sunt : I. Aspectum feminorum & adolescentium, qui aliquam turpem cogitationem excitare possit, evitare.

II. Verbum minus honestum, neque vnumquam proferre, neque patiencie audire.

III. Tactum cuiusque personæ, non solum in honestum, verum & nihil indecentia habentem, si valde necessarius non sit, penitus evitare.

IV. Quisque seipsum erubescere, & nec manu corpus proprium attriccare, nec semetipsum nudum aspicere.

V. Ita modestè & circumspectè in cella, & sine arbitris degere, ac si oculi nos omittunt hominum viderent.

Postulatio Pudicitiae : Domine Iesu Christe, qui sancto animatum pudore delectaris, & in sponsis

A tuis omnem pudicitiam & honestatem exquiris : da nobis, te semper præsentem cogitate, & omnia exteriora ac interiora nostra te intuentem agnoscere; ut ab omni eo motu & actu, qui tua sanctitati iniurias esse poterit, diligenter abstineamus. Amen.

De Castitate & his diuabus eius partibus infra latius agemus.

*Lib. 10.
par. 2. per
totam.*

De Maceratione. §. VII.

M Aceratio est virtus, qua corpus nostrum ieiuniis, vigiliis, ciliis, disciplinis, abstinentia cibi & potus, stationibus, genuflexionibus, humectationibus, & aliis huiusmodi sponte castigamus, ut castitatem diligenter custodiamus, & Christo pro nobis crucifixio conformemur.

Incitamenta ad Macerationem sunt : I. Castigatio corporis pro peccatis præteritis satisfacit, ut secundum mensuram delicti, sit & plagarum modulus. Carnem spiritui subiectum, iuxta illud Pauli : Castigo corpus meum & in servitatem redigo. Et à Deo cælestia dona, præsertim donum Castitatis extorquet. Caro enim nostra, doloribus afflita & castigata, impuras voluptates dedidit, & liberar sinit animam, ut cælestes voluptates suspirat.

II. Qui carnem suam molliter tractat, facile ad vetita & noxia declinat. Sanctus enim David ait : Non sed cum consilio vanitatis, & cum iniqua agentibus non introibo. Odiui Ecclesiam malignantium, & cum impio non sedebo. Ille autem sedit cum consilio vanitatis, qui de indulgendo suo corpori cogitat, ut Richardus Victorinus ait, ex quo facile est, ad confitum iniquitatis peruenire, congregationem iniquorum amare, & cum ipsis ad captandas prohibitas voluptates sedere.

III. Maceratio corporis adiutum ad diuinæ consolations parat ; carnis autem oblectatio mentem spirituali dulcedine priuat. Vnde idem Richardus ait : Hanc veræ suauitatis satietatem sentire non possunt, qui exterioribus deliciis afflunt. Non enim inueniuntur huiusmodi suauitas in terra suauiter uiuentium : nec sapere potest sapor huiusmodi inter tot oblectamenta deliciarum, & tam varia condimenta ciborum. Edent, inquit, pauperes, & saturabuntur,] pauperes inquit, non diuites.] Hæc ille.

Actiones Macerationis sunt. I. Carni superflua denegare, & sola necessaria in victu & indumento concedere.

II. His, quæ suprà tetulimus, exterioribus asperitatis carnis affligere.

III. Ægititudines & reliquæ corporis molestias, accidentes ex hoc fine macerandi carnem, & quantiter ferre.

IV. In omnibus, quæ ad corpus pertinent, ita nos habere, ut caro spiritui seruat, & nunquam propter solam oblectationem quicquam accipiat.

Postulatio Macerationis : Domine Iesu Christe, quem in mundum venientem, gelu, frigori, & niues excipiunt ; quem apud nos manentem, famæ, litis, & huius vita molestia comitantur, quem hinc emigrantem, flagella, spinæ, crux, & clavi circumlepiunt : tolle à nobis nimium amorem nostri, & desiderium nos calligandi, & macerandi benignus attribue, ut dum nos ipsis in hac vita salutari odio prosequimur,